sudah selama berabad-abad. Syekh Maulana Malik Ibrahim (wafat

1419H), di Gresik, Spiritual father walisongo, dalam masyarakat santri

jawa biasanya dipandang sebagai gurunya guru tradisi pesantren di tanah

jawa.8 Dikarenakan Syekh Maulana Malik Ibrahim wafat pada 12

Rabi’ul Awal 822 H bertepatan dengan 8 april 1419 M dan dikenal

sebagai sunan Gresik adalah orang yang pertama dari Sembilan wali

yang terkenal dalam penyebaran Islam di jawa.

7 Husni Rahim, Arah baru Pendidikan Islam di Indonesia, (Jakarta: Logos, 2001), 157.
8 Qodri Abdullah Azizy, Dinamika Pesantren dan Madrasah, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2002),
3.